第１回境港市農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和２年１月１０日（金） 午後１時３０分から午後２時４０分まで

２．開催場所 境港市役所 第３会議室

３．出席委員（１０人）

   会長（議長）   ９番  足 立 晋 哉

農業委員     １番  酒 井 美智子

         ２番  河 岡   誠

３番  阿 部 和 夫

４番  佐々木   隆

５番  藪 内   明

６番  古 德 哲 郎

７番  足 立 惠 一

   最適化推進委員 １２番  築 谷 敏 樹

           １３番  永 井 和 人

４．欠席委員     １０番  濵 田   孝

１１番  角     興

５．農業委員会事務局職員

   事務局長  山 田 幹 夫

主 幹   川 田   潤

主 任   須 山 裕 介

６．議事日程

  第１ 議事録署名委員の指名

第２ 会務報告

第３ 議案審議及び報告

    議案第１号 農用地利用集積計画（案）について

      報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による届出について

      報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

      報告第３号 米子新エネルギー開発株式会社の事業継承について

      報告第４号 農地転用許可の工事進捗状況報告について

７．会議の概要

議  長 ただ今から、令和２年第１回境港市農業委員会総会を開会いたします。

     本日の欠席委員は２名ですので、定足数に達しており会議は成立しております。

それでは、委員会会議規則第１１条第２項に規定する総会の議事録署名委員に

ついて、議長から指名してよろしいでしょうか。

     （「異議なし」の声あり）

議  長 それでは、２番河岡委員、３番阿部委員にお願いします。

     続いて、会務報告を行います。

     （会長から次の事項について会務報告）

      令和元年１２月２３日（月）常設審議委員会の中止について

議  長 それでは、議案審議に入ります。議案第１号「農用地利用集積計画（案）につ

いて」を議題とします。事務局より説明をお願いします。

事 務 局 議案第１号「農用地利用集積計画（案）について」を説明させていただきます。

議案１ページから４ページです。

     ２ページが総括表です。賃借権設定が畑１筆、９５１㎡で、新規です。使用貸

借権設定も同じ場所で畑１筆、９５１㎡で、新規です。３ページが各筆明細で

す。農地を相続された地権者さんが貸し出しを希望され、その土地をＡさんが

借り受けるものです。いずれも農業経営基盤強化促進法第１８条第３項各号の

要件に該当しており、特に問題はないと考えます。

議  長 事務局から説明がありましたが、ご意見ご質問等はありませんか。

 それでは採決いたします。賛成の方は挙手をお願いします。

     （全員挙手）

議  長 全員賛成ですので、議案第１号は、原案のとおり承認されました。

（事務局から次の事項について報告）

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による届出について

      報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

      報告第３号 米子新エネルギー開発株式会社の事業継承について

報告第４号 農地転用許可の工事進捗状況報告について

(農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議について)

      １ 農業委員会が担っている職務と責任を改めて自覚し、法令に則り適正に

農地制度を運用すること。特に、農業委員会法第３１条の議事参与の制限、

同第３３条の議事録の公表を適切に実施して、農業委員会の議事の公正さ

を確保すること。

      ２ 農業委員、農地利用最適化推進委員としての高い倫理観を維持し、法令

遵守を徹底するための研修等を実施すること。

       上記について申し合わせ決議した。

     （事務局からその他項目について説明）

・今後の予定

    ○常設審議委員会（会長）          令和２年  １月２２日（水）

 〇令和２年第２回境港市農業委員会総会    令和２年 ２月１０日（月）

 〇第２回農政専門部会            令和２年 ２月１０日（月）

・農業委員会情報 市報１月号「農地の相続について」

         市報２月号「農業者年金に加入しませんか」掲載予定

      ・中野町深田川沿いの水田について

議  長 以上で、本日の審議は終了いたしましたが、その他に皆さんからございません

か。

議  長 以上をもちまして、令和２年第１回境港市農業委員会総会を閉会します。

令和２年１月１０日

   境港市農業委員会

議  長

署名委員

署名委員